PROJETO DE LEI LEGISLATIVO Nº 0027-2022

Institui e inclui o “Dia da Esperança”, bem como
estabelece a “Semana da Esperança”, no Calendário
Oficial do Município da Estância Turística de
Guaratinguetá.

PROCESSO Nº 2800-2022

Art. 1º Fica instituído e incluído no Calendário Oficial do Município da Estância

Turística de Guaratinguetá o “Dida da Esperança”, a ser comemorado, anualmente, no dia 29 de junho.

Parágrafo único. O “Dia da Esperança” visa dar publicidade e exaltar, junto à sociedade

de Guaratinguetá, os projetos da Fazenda da Esperança por todo o Brasil e pelo mundo.

Art. 2º Fica estabelecida a “Semana da Esperança”, a ser comemorada, anualmente, na

semana do dia 29 de junho.

Art. 3º Durante a “Semana da Esperança”, a critério dos gestores, serão realizados

eventos alusivos ao “Dia da Esperança”, bem como serão realizadas atividades públicas pelos diversos
projetos sociais das Obras Sociais Nossa Senhora da Glória.

Art.4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em

contrário.

Recinto do Plenário “Vereador João Mod”, novembro de 2022.

Pela Comissão da Defesa da Mulher:

DANI DIAS
Vereadora

ALEXANDRA ANDRADE
Vereadora

ROSA FILIPPO
Vereadora

Protocolo Nº 2956-2022

11/11/2022

Diretoria Legislativa – CDM/gm.

Autenticar documento em https://guaratingueta.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 3100350031003600360033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de

Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

J U S T I F I C A T I V A

Projeto de Lei Legislativo nº 0027-2022
Processo nº 2800-2022

Senhor Presidente,
Nobres Senhores Vereadores:

O presente Projeto de Lei Legislativo, que temos a grata satisfação de
submeter à criteriosa apreciação do Plenário desta Casa, tem por objetivo instituir e incluir o “Dia da
Esperança”, bem como estabelecer a “Semana da Esperança”, no Calendário Oficial do Município da
Estância Turística de Guaratinguetá.

Tal projeto teve início com uma solicitação da Obra Social Nossa
Senhora da Glória – Fazenda da Esperança. Uma obra social internacional, nascida em Guaratinguetá e
que se espalhou por todo o Brasil. Tal feito precisa ser ressaltado, lembrado e celebrado, pois hoje a
cidade de Guaratinguetá é citada em estudos, discursos e premiações ao redor do mundo, sempre
relacionada ao trabalho de benemerência e recuperação de pessoas em situação de vulnerabilidade social,
dando-lhes esperança para que se tornam homens e mulheres novos.

Ante o exposto, se espera a aprovação do presente Projeto, para o que
esperamos contar com apoio unânime de Vossas Excelências.

Recinto do Plenário “Vereador João Mod”, novembro de 2022.

Pela Comissão da Defesa da Mulher:

DANI DIAS
Vereadora

ALEXANDRA ANDRADE
Vereadora

ROSA FILIPPO
Vereadora

Diretoria Legislativa – CDM/gm.

Autenticar documento em https://guaratingueta.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 3100350031003600360033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de

Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2022-11-16T10:58:21-0300

		2022-11-16T16:07:07-0300

		2022-11-18T08:21:40-0300